[image: image1.jpg]

ОРЛОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ул. Советская, 24, с. Орловка, Городищенский район, Волгоградская область, 403014

Тел.: (8-844-68) 4-82-35; 4-82-41;

E-mail: mo_orlovka@mail.ru
РЕШЕНИЕ

	от 10.06.2019 года

	№ 58/241

Об утверждении Положения о комиссии по противодействию коррупции

в Орловской сельской Думе Орловского сельского поселения

Городищенского муниципального района Волгоградской области

В целях повышения эффективности противодействия коррупции в Орловском сельском поселении, в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом Орловского сельского поселения, Орловская сельская Дума РЕШИЛА:
1.
Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции в Орловской сельской Думе Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области (приложение № 1).

2.
Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции в Орловской сельской Думе Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области (приложение № 2).

3.
Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

4.
Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой
Глава Орловского сельского поселения

                             Ф.М. Грачёв
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к решению Орловской

сельской Думы Орловского

сельского поселения

от 10.06.2019 № 58/241
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по противодействию коррупции в Орловской сельской Думе Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по противодействию коррупции в Орловской сельской Думе Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области (далее - Комиссия) образована в целях:

недопущения в Орловской сельской Думе Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области (далее - Дума) возникновения причин и условий, порождающих коррупцию;

предупреждения коррупционных правонарушений в Орловской сельской Думе;

обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией.

1.2. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, Федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации в области противодействия коррупции, настоящим Положением о комиссии по противодействию коррупции в Орловской сельской Думе Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области  (далее - Положение), а также иными нормативными правовыми актами в области противодействия коррупции.
2. Порядок образования и работы Комиссии

2.1. Комиссия является постоянно действующим органом, который образован для реализации целей, указанных в пункте 1 Положения.

2.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

2.3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

2.4. Председателем Комиссии назначается - Аникушин Юрий Александрович.
2.5. Председатель Комиссии осуществляет руководство деятельностью Комиссии, организует работу Комиссии, созывает и проводит заседания Комиссии, представляет Комиссию в отношениях с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями.

2.6. На период временного отсутствия председателя Комиссии (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка и т.п.) его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

2.7. Секретарь Комиссии отвечает за подготовку документов к заседаниям Комиссии, ведение протоколов заседаний Комиссии, учет поступивших докладных записок, доведение копий протоколов заседаний Комиссии до ее состава, а также выполняет иные поручения председателя Комиссии, данные в пределах его полномочий.

2.8. На период временного отсутствия секретаря Комиссии (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка и т.п.) его обязанности возлагаются на одного из членов Комиссии.

2.9. Члены Комиссии осуществляют свои полномочия непосредственно, то есть без права их передачи иным лицам, в том числе и на время своего отсутствия. В случае невозможности участия в заседании отсутствующий член комиссии вправе направить председателю комиссии свое мнение по обсуждаемому вопросу в письменном виде. В таком случае его мнение учитывается при принятии решения и является обязательным приложением к протоколу заседания.

2.10. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют более половины от общего числа членов Комиссии.

2.11. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

2.12. Члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.

2.13. При равенстве числа голосов голос председателя Комиссии является решающим.

2.14. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании и секретарем.

2.15. Член Комиссии, не согласный с решением Комиссии, вправе в письменном виде изложить свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

2.16. Члены Комиссии добровольно принимают на себя обязательства о неразглашении сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан, и другой конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) Комиссией.

2.17. Информация, полученная Комиссией в ходе рассмотрения вопросов, может быть использована только в порядке, предусмотренном законодательством.

2.18. К работе комиссии могут привлекаться специалисты, эксперты, представители организаций и политических партий, другие лица.

3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия в пределах своих полномочий:

координирует мероприятия по противодействию коррупции в Орловской сельской Думе;

организует работу по разъяснению депутатам Орловской сельской Думы основных положений законодательства Российской Федерации по противодействию коррупции;

рассматривает предложения депутатов Орловской сельской Думы о мерах по противодействию коррупции;

рассматривает результаты антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Орловской сельской Думы при спорной ситуации о наличии признаков коррупциогенности;

изучает, анализирует и обобщает поступающие в Комиссию документы и иные материалы о коррупции и противодействии коррупции;

изучает отечественный и зарубежный опыт в области противодействия коррупции, подготавливает предложения по его использованию в деятельности Орловской сельской Думы;

участвует в организации и осуществлении антикоррупционного мониторинга; под антикоррупционным мониторингом понимается проведение опросов населения, обработка их результатов, анализ, оценка, учет и прогноз тенденций в области коррупции, условий, в которых совершаются коррупционные правонарушения, и эффективности антикоррупционных мероприятий на территории сельского поселения;

взаимодействует с органами государственной власти, правоохранительными и контрольными органами;

организует в пределах своих полномочий информационное взаимодействие между органами местного самоуправления, учреждениями, организациями, общественными организациями и объединениями граждан по вопросам противодействия коррупции на территории сельского поселения;

рассматривает заявления и обращения граждан, организаций, государственных органов, органов местного самоуправления, касающихся вопросов коррупции;

координирует деятельность комиссий по противодействию коррупции в подведомственных муниципальных учреждениях.
4. Права комиссии

Комиссия вправе:

4.1. Запрашивать от органов государственной власти, органов местного самоуправления Орловского сельского поселения и организаций необходимые для работы комиссии сведения и материалы.

4.2. Анализировать муниципальные нормативные правовые акты Орловской сельской Думы (их проекты) в целях выявления положений, способствующих возникновению и распространению коррупции.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к решению Орловской
сельской Думы Орловского

сельского поселения
от 10.06.2019 № 58/241
СОСТАВ
комиссии по противодействию коррупции

Аникушин Юрий Александрович - председатель комиссии

Фролов Александр Сергеевич - заместитель председателя комиссии

Комарова Дарья Александровна - секретарь комиссии
Члены комиссии:
Бондарева Марина Викторовна
Двизова Светлана Николаевна
10